
SỞ GD & ĐT HẢI PHÒNG 

TRƯỜNG THPT NGUYỄN KHUYẾN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
       Số: 19/BC-THPTNK Vĩnh Bảo, ngày 10 tháng 02 năm 2025 

 
 

BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện Nghị định số 66/2021/NĐ-CP 

 ngày 06/7/2021 của Chính phủ  

 

Thực hiện công văn số 636/SGDĐT-VP ngày 06/02/2025 về việc tổng kết, 

đánh giá kết quả thực hiện  Nghị định số 66/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính 

phủ; Căn cứ kết quả thực hiện tại đơn vị, Trường THPT Nguyễn Khuyến báo cáo 

kết quả triển khai như sau:  

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI  

1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Nghị định số 66/2021/ NĐ-CP 

Đảng uỷ, Ban giám hiệu nhà trường nhận thức rõ trách nhiệm quản lý trong 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, chính 

quyền tại đơn vị trong công tác phòng, chống thiên tai, góp phần xây dựng thành 

phố an toàn trước thiên tai, đồng thời tăng cường công tác quản lý Nhà nước, trong 

đó đẩy mạnh hoạt động phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó với thiên tai; nâng cao năng 

lực phòng chống thiên tai của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.  

Nhà trường đã thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT về 

phòng, chống thiên tai, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch phòng 

chống thiên tai, tập trung vào công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp 

luật, kiến thức về phòng chống thiên tai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh 

và phụ huynh tạo được sự đồng thuận, ý thức chủ động  trong phòng chống thiên 

tai; kiểm tra, rà soát và thực hiện biện pháp đảm bảo an toàn cho hệ thống công 

trình phòng chống thiên tai; công tác phòng ngừa, chuẩn bị ứng phó thiên tai tại 

nhà trường.  

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của Nghị định số 

66/2021/NĐ-CP 

Ban giám hiệu đã chỉ đạo, thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cụ thể: 

- Tuyên truyền các nội dung về Phòng, chống thiên tai với các hình thức: 

tuyên truyền thông qua bản tin, loa phát thanh; pano, áp phích, khẩu hiệu; thông 

qua các cuộc họp phụ huynh, hội thảo chuyên đề, chia sẻ kinh nghiệm; hội thảo 

truyền thông, ngày hội ngày lễ, tham quan dã ngoại, trải nghiệm thực tế. 

- Phổ biến sâu rộng tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh 

học sinh các văn bản quy phạm pháp luật về Phòng, chống thiên tai. 
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- Tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về Phòng chống thiên tai, phòng 

tránh và giảm nhẹ rủi ro thiên tai cho cán bộ, giáo viên nhằm nâng cao nhận thức, 

vai trò, trách nhiệm của mỗi cá nhân, tổ chức.  

- Thông qua giáo dục ngoại khóa và lồng ghép, tích hợp  linh hoạt trong các 

hoạt động dạy học phù hợp với từng đối tượng nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết 

cho học sinh về Phòng, chống thiên tai; qua đó giáo dục học sinh có ý thức, hành 

động thiết thực và giáo dục kỹ năng ứng phó, tự bảo vệ bản thân cho các em trước 

tác hại của biến đổi khí hậu, thiên tai, môi trường... 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác truyền tin; mạng lưới thông tin, trang thiết bị phục vụ hoạt 

động. 

  Thực hiện tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh, bản tin về các quy định 

của Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của 

Luật Phòng, chống thiên tai và Luật đê điều. Tập trung nêu bật những nội dung cơ 

bản: Nhận thức rõ Việt Nam là một trong những quốc gia chịu ảnh hưởng nặng nề 

của thiên tai và biến đổi khí hậu. Bão và lũ lụt; Hạn hán nghiêm trọng, ngập mặn, 

sạt lở đất, và nhiều thiên tai khác đã và đang gây trở ngại cho sự phát triển của Việt 

Nam. Đặc biệt, trong những năm gần đây, các thiên tai mang tính cực đoan đã xảy 

ra nhiều hơn, gây thiệt hại nhiều hơn về người và ảnh hưởng đáng kể đến nền kinh 

tế đất nước và đặc biệt là một số địa phương trong đó có thành phố Hải Phòng.   

Tại nhà trường đã tổ chức treo biển chữ, tuyên truyền tại màn hình LED cổng 

trường với nội dung khẩu hiệu là: “Hành động sớm – Chủ động trước thiên tai”.  

Ngoài khẩu hiệu trên nhà trường đã gửi các hình ảnh tuyên truyền, ấn phẩm 

truyền thông, tài liệu hướng dẫn kỹ năng được cung cấp qua zalo các nhóm lớp, 

các tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội đồng sư phạm nhà trường.  

2. Phân công, phân cấp trách nhiệm và phối hợp trong ứng phó thiên tai.  

- Ban chỉ đạo phòng chống thiên tai: tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền, nắm thông tin, đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác phòng chống 

thiên tai tại nhà trường. 

- Ban chấp hành Công đoàn nhà trường phối hợp với các Tổ chuyên môn tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến chia sẻ tài liệu truyền thông về phòng chống thiên tai 

sinh Luật phòng, chống thiên tai cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.  

- Ban chấp hành Đoàn thanh niên phối hợp với giáo viên chủ nhiệm các lớp 

tổ chức cho đoàn viên học sinh ít nhất 1 buổi sinh hoạt lớp có nội dung tuyên truyền, 

phổ biến  Luật Phòng, chống thiên tai ; chia sẻ tài liệu truyền thông về phòng chống 

thiên tai.  
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 3. Tình huống khẩn cấp về thiên tai và Dự án khẩn cấp phòng, chống 

khắc phục hậu quả thiên tai 

- Định kỳ kiểm tra các công trình, đặc biệt là hệ thống thoát nước trước mùa 

mưa lũ, các công trình bị xuống cấp dễ ảnh hưởng khi mùa bão về; hạn chế tối đa 

nhất các ảnh hưởng của thiên tai đến hoạt động của nhà trường.  

- Bổ sung các trang thiết bị quạt mát, điều hòa, hệ thống bạt, mái che khi có 

thời tiết nắng nóng kéo dài ảnh hưởng đến sức khoẻ của cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh.  

- Nhà trường làm tốt công tác phòng chống rét, chống nóng; thường xuyên rà 

soát cơ sở vật chất, các trang thiết bị phục vụ chăm sóc, giáo dục học sinh. Rèn cho 

học sinh kỹ năng ứng phó, phòng chống thiên tai. 

4. Hoạt động khắc phục hậu quả thiên tai; huy động, quyên góp và phân 

bổ nguồn lực cứu trợ, hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai. 

- Thực hiên thống kê kịp thời, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra đối với 

nhà trường. 

- Có biện pháp phù hợp thực hiện đảm bảo an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh. 

 III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC 

- Do xây dựng từ nhiều năm nên cơ sở vật chất của trường đã xuống cấp: 

tường nhà, mái trần bong tróc, mái nhà, mái hiên bị dột... chưa đảm bảo an toàn khi 

thời tiết mưa, bão. 

- Sân trường thường xuyên bị ngập do mưa lớn, sân trường thấp, hệ thống 

thoát nước chưa đúng quy chuẩn, cần có sự đầu tư nâng cấp. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Sở GD&ĐT tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn về giáo dục 

phòng, chống thiên tai. Tiếp tục xây dựng, cung cấp tài liệu hướng dẫn nội dung 

giáo dục phòng, chống thiên tai phù hợp với từng cấp học. 

Sở GD&ĐT tham mưu với UBND thành phố có cơ chế chính sách trong việc 

khắc phục ảnh hưởng của thiên tai đối với các nhà trường; tổ chức tham quan, học 

tập các địa phương có kinh nghiệm làm tốt nội dung giáo dục về phòng, chống 

thiên tai. 
 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Hải Phòng; 

- Đăng Website; 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 
 

Trần Châu Hoàn 
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